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SDMS Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti

SN Společnost národů

SRS Stálý rozhodčí soud

6

ÚVOD

Mezinárodní vztahy byly dlouhou dobu oblastí, kde dominovaly státy, jejichž

hlavním cílem bylo zajištění vlastního přežití a posílení vlastní moci. Neexistovala

žádná nadřazená instituce, která by mohla řešit spory mezi státy, což znamená, že

pokud bezpečnost a moc státu narušil jiný stát při sledování svých vlastních zájmů,

nic státu nebránilo v tom, aby se chopil zbraní.

K určité proměně začalo docházet v průběhu 19. století, kdy státy začaly

navazovat diplomatické vztahy. Ke zlomu však došlo až ve 20. století, které bylo

poznamenáno hrůzami dvou světových válek. Hlavní prioritou mezinárodního

společenství se tak stalo nejen zakotvení povinnosti mírového řešení sporů, ale i

poskytnutí dostatečného množství nástrojů, pomocí kterých státy mohou konflikty

řešit a rovněž jim i předcházet.

Tato diplomová práce se zabývá způsoby řešení mezinárodních sporů jak

v současnosti, tak i v historii mezinárodního práva. Práce je rozdělena do pěti kapitol,

které na sebe navazující systematicky a které se dále dělí na podkapitoly podle

rozsahu dané tematiky.

První kapitola se zabývá vymezením mezinárodního sporu. Kromě uvedení

definice a jejího původu je v této kapitole rovněž věnován prostor rozboru povinnosti

států řešit spory mezi sebou a povinnosti řešit spory pokojnými prostředky.

Druhá kapitola této diplomové práce se pak věnuje historickému vývoji řešení

mezinárodních konfliktů, zmiňuje mj. konání Haagských mírových konferencí, vznik

Společnosti národů, Briand-Kellogův pakt, založení Organizace spojených národů i

další důležité milníky, které měly vliv na současný vývoj. Na tuto kapitolu pak

navazuje kapitola zabývající se rozborem zásady pokojného řešení sporů a jejího

vztahu k dalším zásadám mezinárodního práva veřejného.

Následující kapitola, která je zároveň nejrozsáhlejší, je věnována jednotlivým

způsobům řešení mezinárodních sporů, tedy jak diplomatickým, tak i těm judiciálním.

Každému způsobu je věnována samostatná podkapitola, která obsahuje stručný

vývoj dané metody, porování s někerými dalšími způsoby, jsou zmíněny výhody a

nevýhody a zpravidla nechybí ani rozbor konkrétního případu (či případů), na kterém

lze lépe pochopit uplatnění daného způsobu.

Vzhledem k tomu, o jak rozsáhlé téma se v případě způsobů řešení

mezinárodních sporů jedná, páta a zároveň poslední kapitola se podrobněji zaměřuje

7

na jeden vybraný způsob řešení mezinárodních sporů, kterým je zprostředkování

neboli mediace. Kapitola se dále člení na jednotlivé podkapitoly zabývajícími se

dílčími tématy. Po krátkém nastínění původu mediace a stručném úvodu do

problematiky je věnován prostor jednotlivým metodám zprostředkování, které jsou

porovnávány mezi sebou, stejně jako jejich využití v konkrétních případech.

Následující podkapitoly se zaměřují na to, kdo může být zprostředkovatelem, jaká je

jeho role v řešení konfliktů a co je výsledkem mediace. V neposlední řadě je pak

jedna z podkapitol věnována rozboru konkrétního případu, a to sporu mezi

Argentinou a Chile o oblast průlivu Beagle. Tento případ byl výjimečný nejenom

délkou jeho trvaní, kdy státy začaly spor aktivněji řešit až po více než osmdesáti

letech, ale i délkou samotné mediace, která trvala více než šest let. Asi

nejzajímavějším aspektem případu je však postava mediátora, kterým byl kardinál

Antonio Samoré, pověřený vedením celého procesu samotným papežem.

V samotném závěru práce je pak obsaženo shrnutí poznatků autorky ohledně

dané problematiky.

Tato diplomová práce má dvojí cíl. Tím prvním je obecná analýza jednotlivých

způsobů pokojného řešení sporů a jejich porovnání. Tím druhým je pak rozbor

vybraného způsobu, mediace, spolu s analýzou a zhodnocením jejího užití v případu

argentinsko-chilského sporu.

Ke zpracování práce byla využita zejména metoda analýzy, metoda deskripce,

komparace a rovněž i syntézy. Pro tvorbu této práce byly nejvyužívanějšími zdroji

zjeména knižní publikace předních českých i zahraničních odborníků na mezinárodní

právo veřejné, odborné vědecké články, soudní rozhodnutí či rozhodčí nálezy.

Seznam použitých zdrojů je uveden na konci diplomové práce.
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1 Mezinárodní spor a povinnost řešit spory pokojným
způsobem

1.1 Vymezení mezinárodního sporu

Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti definoval spor v případu Mavrommatis

Palestine Concessions z roku 1924 jakožto „neshodu ohledně právní nebo faktické

otázky, konflikt právních názorů nebo zájmů mezi dvěma osobami“.1 Mezinárodní

spor pak představuje neshodu mezi dvěma subjekty mezinárodního práva. Spory

mohou vyplývat z aplikace či interpretace určité normy, v takovém případě hovoříme

o sporech právních. Rovněž mohou vzniknout v situaci, kdy je v důsledku postupu

určitého státu dotčen mocenský zájem jiného státu. V tomto případě se jedná o spor

politický.2 Mezinárodní spory však takto nelze rozlišovat kategoricky. Spor právní

není opakem sporu politického. Mnohé spory, které spadají do kategorie právních

sporů, mohou mít pro strany zásadní politický význam. A naopak v některých

sporech se strana může domáhat změny platného práva z důvodů, jež mají politickou

povahu.3

Krom těchto dvou typů sporů se dále v mezinárodních vztazích mohou objevovat

tzv. spory z výkonu diplomatické ochrany. Tyto spory vyplývají z určitého postupu

státu vůči v zemi pobývajícím cizincům či jejich majetku, kterým se cítí být dotčený

jejich domovský stát, a to za předpokladu, že o jejich ochranu má v konkrétním

případu zájem.4

1.2 Povinnost států řešit spory mezi sebou a povinnost řešit spory
pokojným způsobem

Na místě je položit otázku, zda mají státy povinnost spory mezi sebou řešit.

Vzniku sporů se není možné vyhnout v žádném společenství. Spory tak přirozeně

existují v rámci všech sociálních skupin, ať už se jedná o velmi malou sociální

skupinu, jakou je třeba rodina, nebo jde o spor na úrovni států.

1 Mavrommatis Palestine Concessions (Greece v. Great Britain). Judgement. Permanent Court of
International Justice. 1924.
2 ČEPELKA, Č.; ŠTURMA, P. Mezinárodní právo veřejné. V Praze: C.H. Beck, 2008. Beckovy
právnické učebnice, s. 533.
3 ONDŘEJ, J.; POTOČNÝ, M. Mezinárodní právo veřejné: zvláštní část. 6. vyd. V Praze : C.H. Beck,
2011. Beckovy právnické učebnice, s. 360.
4 ČEPELKA, Č.; ŠTURMA, P. Mezinárodní právo veřejné. V Praze: C.H. Beck, 2008. Beckovy
právnické učebnice, s. 533.
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Ke sporům mezi státy tak může docházet v důsledku toho, že každý ze států

přirozeně sleduje své vlastní zájmy a cíle, které však mohou být v konfliktu zájmů a

cílů jiného státu. Pro spory mezi státy stejně jako pro spory mezi jakýmikoli jinými

subjekty platí, že společnost bez sporů by se stala společností statickou, beze změny

a vývoje. V praxi pak spory často nepředstavují sociální problém, a tak mohou být

ponechány, aby se časem tak říkajíc vyřešily samy. Problémem se stávají, pokud

jsou schopny narušit či přímo narušují veřejný pořádek. Ve většině národních

právních řádů nalezneme komplexní postupy k rozpoznání a vyřešení sporů mezi

subjekty v rámci daného státu.5

Subjekty se buďto mohou samy obrátit na orgány veřejné moci za účelem

vyžádání pomoci z jejich strany, nebo v určitých případech mohou orgány veřejné

moci zakročit z vlastní diskrece. V mezinárodním společenství je situace poněkud

složitější a možnosti intervence v případě sporů mezi mezinárodními subjekty je více

limitována. Ve většině případů je zákrok třetí strany do sporu vhodný či možný pouze

v případě, že s tím obě (všechny) strany sporu souhlasí, nebo v případě, že spor

eskaloval až do bodu, kdy přímo ohrožuje mezinárodní mír a bezpečnost. Nelze však

opomenout ani situace, kdy je spor v podstatě ponechán bez finálního východiska, a


[…]


Případ průlivu Beagle byl téměř sto let trvající spor mezi Argentinou a Chile,

jehož zárodkem byla smlouva upravující hranice mezi těmito státy uzavřená v roce

1881, která nedostatečně specifikovala, kterému státu náleží právě oblast průlivu

Beagle. Celý spor je specifický i tím, že strany se nejprve na počátku 70. let 20.

století pokusily řešit sporu prostřednictvím rozhodčího řízení. Poté, co tento způsob

nepřinesl kýžený výsledek, spor se mezi stranami natolik vyhrotil, že válečný konflikt

byl prakticky nevyhnutelný. Doslova na poslední chvíli sám papež pověřil kardinála

Samorého, aby se nejprve pokusil strany přimět k řešení sporu mediací a následně ji

i vedl.

Způsob, jakým zprostředkování vedl, a techniky, které kardinál Samoré a jeho

nástupce kardinál Casaroli při procesu používali, inspirovaly mediátory při řešení

dalších sporů. Zástupci obou států byli ve Vatikánu drženi odděleně a veškeré

návrhy druhé straně podléhaly kontrole mediátora a jeho zástupců, aby

neobsahovaly něco, co by mohlo druhou stranu vyprovokovat, čímž bylo zabráněno

zhoršování situace. Kardinál Samoré měl rovněž příležitost opakovaně jednat

s každou stranou zvlášť a obě strany tak dostaly dostatečný prostor pro vysvětlení

svých postojů.
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Ke zlomu došlo až v koncem roku 1983. Důvodem tohoto zlomu pak byl konec

vlády vojenské junty v Argentině a konání demokratických voleb. Nová argentinská

vláda považovala konečné vyřešení sporu za prioritu, což otevřelo cestu pro

vyjednání Dohody o míru a přátelství mezi oběma státy. Jen těžko můžeme

polemizovat nad tím, jak dlouho by mediátorům trvalo vyřešení tohoto sporu, pokud

by k pádu vlády vojenské junty v Argentině nedošlo. Zásadní roli v zamezení

vypuknutí válečného konfliktu a následné zamezení gradaci celé situace mezi

Argentinou a Chile však nelze kardinálovi Samorému a jeho nástupcům upřít.
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Řešení mezinárodních sporů – vybrané aspekty
Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vybranými aspekty způsobů řešení

mezinárodních sporů, a to jak v současnosti, tak i v historii mezinárodního práva.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které jsou dále členěny podle rozsahu

dané problematiky.

První kapitola se zabývá vymezením mezinárodního sporu. Kromě uvedení

definice a jejího původu je v této kapitole rovněž věnován prostor rozboru povinnosti

států řešit spory mezi sebou a povinnosti řešit spory pokojnými prostředky.

Druhá kapitola se pak věnuje historickému vývoji řešení mezinárodních konfliktů,

zmiňuje Haagské mírové konference, založení Společnosti národů, Briand-Kellogův

pakt, založení Organizace spojených národů a další důležité milníky.

Následující kapitola se pak zaměřuje na rozbor zásady pokojného řešení sporů a

její vztah k ostatním zásadám mezinárodního práva veřejného.

Čtvrtá kapitola, která je obsahově nejrozsáhlejší, se zabývá jednotlivými způsoby

řešení sporů, a to jak diplomatickými, tak i judiciálními. Každému způsobu je věnován

samostatná část zabývající se stručným vývojem dané metody, porovnání s ostatními

způsoby a rovněž i zhodnocením využití dané metody v praxi.

Poslední kapitola je věnována vybranému způsobu řešení mezinárodních sporů,

a to mediaci. Dílčí podkapitoly se věnují metodám mediace, mediátorům.

V neposlední řadě je pak věnován prostor rozboru případu argentinsko-chilského

sporu o oblast průlivu Beagle. Tento případ byl výjimečný jednak délkou trvání

samotného sporu, následně i délkou procesu mediace a v neposlední řadě pak

postavou mediátora, kterým byl samotným papežem pověřený kardinál Samoré.

Cílem práce je obecná analýza jednotlivých způsobů pokojného řešení sporů a

jejich porovnání, a rovněž pak i rozbor vybraného způsobu, mediace, a zhodnocení

jejího užití na konkrétním případu.

Klíčová slova: mezinárodní spor, zásada pokojného řešení sporů,
mediace.

78

International Dispute Settlement – selected aspects
Abstract

This diploma thesis deals with selected aspects of the international dispute

settlement not only in current international public law but also in its history.

The thesis is divided into five chapters which are also further divided into a

number of subchapters depending on the complexity of each topic.

The first chapter is dedicated to the definition of international dispute. Apart

from that the chapter also deals with the obligation of states to settle their disputes

and to settle them by peaceful means.

The historical background of the international dispute settlement is described

in the second chapter. Important events such as Hague Peace Conferences,

founding of the League of Nations, the Briand-Kellog Pact and founding of the United

Nations among others are all mentioned in this chapter because of their impact on

the course of this field of international relations.

The third chapter focuses on the analysis of the principle of the peaceful

settlement of disputes and its link to other related principles of international law.

The fourth chapter is dedicated to individual means of peaceful settlement.

Every method is described individually, with a brief historical background,

comparison to other methods and analysis of the application on specific cases.

The last chapter is focused on the selected method, which in this case is

mediation. The chapter is divided into subchapters dedicated to different methods of

mediation or to the role of the mediator. A separate subchapter is dedicated to the

analysis of the Beagle Channel case, a dispute between Argentina and Chile which

was mediated by Cardinal Samoré appointed by the Pope.

The aim of this thesis is a general analysis of each of the means of peaceful

settlement, their comparison as well as analysis of the selected method, mediation,

and evaluation the use of this method in the conflict between Argentina and Chile.

Key words: international dispute, principle of peaceful settlement of
disputes, mediation.