POSUDEK

oponenta na diplomovou práci Dominiky Laušmanové „Řešení mezinárodních sporů –

vybrané aspekty“ předloženou na Univerzitě Karlově, Právnické fakultě

Diplomová práce je věnována tradiční problematice pokojnému řešení mezinárodních

sporů. Práce je členěna na úvod, pět částí a závěr. Diplomová práce má celkový rozsah 78

stran. Práce byla odevzdána (datum vypracování práce) dne 9. dubna 2018. Cílem práce je

podle autorky je jednak obecná analýza pokojného řešení sporů a jejich porovnání a druhým

cílem je rozbor vybraného způsobu řešení sporů, mediace a analýza mediace na konkrétní

případ (str. 7).

V první kapitole se uchazečka nejprve zaměřuje na vymezení mezinárodních sporů a

dále se zamýšlí nad povinností států řešit spory mezi sebou a povinnost řešit spory pokojným

způsobem. Autorka konstatuje, že žádný stát nemůže být donucen k předložení případného

sporu s jiným státem třetí straně bez svého souhlasu (str. 9). Dále dospívá k závěru, že státy

mají povinnost řešit spory, které mohou ohrozit mezinárodní mír a bezpečnost (str. 10). Dále

uvádí názor amerického odborníka na mezinárodní právo, podle kterého povinnost států řešit

veškeré spory je zbytečné neopodstatněné a i těžko implementovatelné (str. 11). Jaký je názor

diplomantky na povinnost států řešit veškeré spory?

Následuje kapitola o vývoji řešení mezinárodních sporů, v této části není jasné

konstatování autorky na str. 14, že ius ad bellum bylo úplně zrušeno až Briand-Kelloggovým

paktem z roku 1928. Toto své tvrzení by měla vysvětlit při ústní obhajobě. Nepřesnosti jsou

na str. 14, kde uchazečka konstatuje, že došlo k vytvoření Evropského soudu pro lidská práva

v roce 1950, Mezinárodního soudu pro mořské právo v roce 1982 apod. Jaký je názor

diplomantky na zvyšující se počet mezinárodních soudů a tribunálů (str. 15) a možnost

překrývání jejich jurisdikce, tzv. jev forum shopping?

Ve třetí kapitole se autorka zabývá zásadou pokojného řešení sporů a jejím vztahem

k dalším zásadám mezinárodního práva veřejného. Na str. 17 zde diplomantka uvádí

zásadu(y) spravedlnosti. Při ústní obhajobě by měla vysvětlit co pod touto zásadou rozumí a

jaké její místo mezi zásadami mezinárodního práva.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na způsoby řešení sporů – diplomatické a judiciální.

V podkapitole o vyjednávání na str. 22 autorka cituje z případu Stálého dvora mezinárodní

spravedlnosti, že „pouze spory, které nemohou být vyřešeny vyjednáváním mohou být

předloženy Dvoru“. Jaký je názor diplomantky na tento výrok? Mají státy povinnost zahájit a

vést vyjednávání. Jaká je úloha konzultací, některé mezinárodní smlouvy počítají

s prováděním konzultací. Pátá kapitola je zaměřena konkrétně na jeden z prostředků

pokojného řešení sporů - zprostředkování (str. 55 a násl.). Vyvstává otázka proč autorka

věnuje tomuto prostředku zvláštní pozornost? Zda důvodem je větší četnost než u jiných

prostředků ve srovnání např. se smírčím řízením, vyšetřováním apod. Kapitola dále obsahuje

rozbor konkrétního případu – spor o průliv Beagle mezi Argentinou a Chile.

Pokud jde o hodnocení, je zřejmé, že se diplomantka s daným tématem podrobně

seznámila. Naplnila cíle své práce a obsah vyjádřený v jejím názvu. Práce má logickou

strukturu, autorka analyzuje jednotlivé způsoby řešení sporů na řadě příkladů z minulosti i ze

současnosti, rovněž vyjadřuje i vlastní názory. Co se týče literatury, použila diplomantka

příslušné dokumenty, judikaturu i řadu děl odborné literatury. Čerpá rovněž z internetových

zdrojů. Práce obsahuje 198 poznámek pod čarem, je napsána srozumitelným jazykem.

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se

diplomantka zaměřila na otázky obsažené v textu posudku.

V Praze dne 14. 5. 2018

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.